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pensioner eller fælles finanspolitik. Velfærdspo- 
litikken er et nationalt anliggende, da landene jo 
er forskellige og har forskellig opbygning. 

Danmark er en suveræn stat 
Regeringen har gentagne gange besvaret 

spørgsmålet om Danmarks muligheder for ud- 
træden af eurosamarbejdet, hvis vi skulle ønske 
det. Svaret er klart: Et flertal i Folketinget kan til 
enhver tid beslutte at trække Danmark ud. Sker 
det, vil euroen ophøre med at være lovligt beta- 
lingsmiddel i Danmark, og de beføjelser, vi har 
overladt til EU vedrørende euroen, vil være truk- 
ket tilbage. Sådan er grundloven. 

Ifølge internationale regler vil udgangspunktet 
for en tænkt dansk udtræden være, at vi må for- 
handle med de andre medlemslande om alle de 
spørgsmål, en dansk beslutning om udtræden vil 
rejse. Udtræden vil have omkostninger, økono- 
misk og politisk. Men det er utænkeligt, at andre 
lande skulle modsætte sig dansk udtræden. Og 
den endelige beslutning træffer vi altså selv. 
Danmark er en suveræn stat. 

Euroens betydning for danske virksomheder og 
borgere 

Euroen bidrager til at skabe yderligere sam- 
handel og vækst på tværs af grænser, hvilket gi- 
ver økonomisk og politisk stabilitet. Danmark 
skal støtte denne udvikling. Det danske vel- 
færdssamfund sikres således bedst med en stabil 
økonomi, hvor vi har råderum til selv at bestem- 
me udviklingen. Eurosamarbejdet er et værn 
mod valutaspekulation, der på kort sigt kan ska- 
de dansk økonomi. Vi får reduceret rentespæn- 
det, og vi undgår usikkerhed omkring vores va- 
luta. 

Dansk deltagelse vil også være en fordel for 
danske virksomheder og for den enkelte dan- 
sker. I dag går over halvdelen af dansk eksport til 
lande, der allerede har indført euroen. Hvis Dan- 
mark ligeledes deltager i euroen, vil danske virk- 
somheder, der handler med andre eurolande, 
undgå vekselomkostninger, usikkerheden om 
valutakursen forsvinder, og derudover vil virk- 
somhederne få en rentegevinst, da renteniveauet 
i eurolande er lavere end i Danmark. Virksomhe- 
derne bliver dermed stillet lige med deres kon- 
kurrenter i de andre eurolande. Det bidrager til 
flere investeringer og mere handel, og det giver 
større sikkerhed for danske virksomheder og 
danske arbejdspladser. 

Endelig bliver det lettere at rejse, fordi dan- 
skere slipper for besværet med at veksle på rejse 
til et andet land, der deltager i eurosamarbejdet. 
Priser i euro kan sammenlignes direkte, og gen- 
nemsigtigheden i markedet vil alt andet lige føre 
til lavere priser. Dertil kommer, at der ikke vil 
blive pålagt omkostninger, når kroner ombyttes 
til euro. Endelig er det værd at bemærke, at 
dansk deltagelse i eurosamarbejdet indebærer, at 
vi får danske euromønter, blandt andet med 
Dronning Margrethes portræt og den danske 
krone. 

Nicetraktaten skal forberede udvidelsen 
Den igangværende regeringskonference om 

den kommende Nicetraktat skal forberede EU på 
udvidelsen med vores naboer i Øst. Et udvidet 
EU skal fortsat fungere effektivt. Det er også i 
Danmarks interesse. 

Emnerne for regeringskonferencen og den nye 
traktat 

Regeringskonferencen drøfter en række juste- 
ringer af traktaten. Hovedoverskrifterne er: 
-  hvor mange stemmer hvert land skal have, når 

vi træffer beslutninger i EU, 
-  antallet af kommissærer, 
-  områder, hvor der kan træffes flertalsafgørel- 

ser, og som ikke antaster det danske velfærds- 
samfund og den danske arbejdsmarkedsmo- 
del, 

-  muligheden for, at en gruppe af medlemslande 
kan samarbejde tættere på bestemte områder, 
uden at alle er med -  også kaldes forstærket 
samarbejde. 
Det er en begrænset dagsorden, som ønsket af 

Danmark. Det er vigtigt af hensyn til udvidelsen. 
Regeringskonferencen skal afsluttes på topmø- 
det i Nice i december 2000, så EU bliver i stand 
til at optage nye medlemslande. 

Formålet med regeringskonferencen er ikke at 
ændre på fordelingen af beføjelser mellem EU 
og medlemslandene, men at foretage justeringer 
i traktaten for at forberede udvidelsen. Vi var pa- 
rat til at løse disse spørgsmål i forbindelse med 
forhandlingerne om Amsterdamtraktaten. Vi er 
selvsagt også parat til at løse dem nu. Det er vig- 
tigt for Danmark. 

Nicetraktaten truer ikke velfærden i Danmark 
EU-samarbejdet har betydet bedre rammer for 

velfærdssamfundet i Danmark. Danmark er ble- 


